



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

RESPOSTA À SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2018.

PERGUNTA 01- O trabalho de Mobilização Social também é realizado por outros profissionais (pedagogos e psicólogos), além dos já mencionados nas páginas 53 e 54, itens 10,14 e 15. Sendo assim, serão aceitos pedagogos e psicólogos para os perfis de especialistas das páginas e itens já mencionados?

RESPOSTA: Sim, desde que atenda às experiências solicitadas.

PERGUNTA 02 - No quadro de pontuação para experiência da contratada (página 49) está expresso que serão aceitos o máximo de 14 atestados sendo 02 de cada setor mobilidade, saneamento, habitação, indústria, infraestrutura, turismo e meio ambiente. No entanto, na coluna ao lado "descrição" o máximo são 12 atestados. Entendemos que há um erro no quadro, está correto está interpretação?

Resposta: Não. Na coluna "descrição" consta a soma de 14 atestados, onde serão aceitos no máximo 02 de cada setor:

- até 02 (dois) atestados de Planos elaborados para Regiões Metropolitanas.
- até 02 (dois) atestados de Planos elaborados para regiões de planejamento institucionalizadas.
- até 02 (dois) atestados de Planos elaborados para regiões com abrangência de mais de um município, de forma integrada.
- até 02 (dois) atestados de Planos elaborados para municípios com população maior que 200 mil habitantes.
- até 02 (dois) atestados de Planos elaborados para municípios metropolitanos que contenham APA.
- até 04 (quatro) atestados de Planos elaborados para municípios em geral.

PERGUNTA 03 - Entendemos que Programa e Plano de Regularização Fundiária também se enquadra em "Planejamento Setorial" (página 49) "experiência da contratada". O entendimento está correto?

Resposta: Não. Programa e Plano de Regularização Fundiária são componentes do Planejamento Territorial do setor de Habitação.

**Rubens Carlos Queiroz da Silveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.**